
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol. - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - Fax n 0965 499417 - e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com - 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 n. 22/2018 DEL 22.05.2018 
 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 

2018. 
 

L’anno 2018 il giorno 22 del mese di maggio con inizio alle ore 16,15 nei locali della sede, previa 

convocazione prot. n. 2617/B2-b del 17 maggio 2018, si riunisce il Consiglio di Amministrazione del 

Conservatorio di musica “F. Cilea”, in regime di prorogatio. 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata Presidente 

del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un triennio, con 

Decreto Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017.  

All’appello in apertura di seduta risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ////////// 

Maria Grande  Direttore SI ////////// 

Domenico Aricò Rappresentante della 

Città Metropolitana di 

Reggio Calabria 

SI ////////// 

Vittoria Caracciolo Docente ////////// SI 

Cecilia Popa Mare Studente SI ////////// 

  4 1 

La professoressa Caracciolo, con mail del 21.05.2018, acquisita al n. 2662 B2-b del protocollo dell’Istituzione 

in data odierna, ha comunicato di essere impossibilitata a partecipare ai lavori del Consiglio di 

Amministrazione convocato per la data odierna, perché impegnata con l’attività di insegnamento. 

Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede anche alla stesura 

del presente verbale. 

All’ordine del giorno figurano i seguenti argomenti: 

1. Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2018; 

2. Ratifica provvedimento prot. n. 2233/D2-a del 30 aprile 2018 avente ad oggetto 

“masterclass di clarinetto 8,9,10,11 maggio 2018”; 

3. Autorizzazione realizzazione attività inerenti il progetto d’istituto a.a. 2017/2018 con 

partecipazione di professionisti esterni; 

4. Art. 97, comma 1, lett. b) CCNL 2016-2018 - Nomina delegazione di parte datoriale per 

contrattazione integrativa a livello di istituzione; 

5. Bozza Regolamento per riconoscimento di premi incentivanti agli studenti per 

partecipazione a manifestazioni artistiche del Conservatorio; 

6. Manutenzione impianto di climatizzazione dei locali della sede;  

7. Richiesta Consulta degli studenti inerente la giornata di distribuzione della “Carta Giovani”. 

Il verbale n. 6/2018 della seduta del 12.05.2018 è stato letto e approvato seduta stante. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

 

 

 

 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

 

    VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 

ed il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

 

VISTA   la relazione prot. n. 1267/E1 del 28.02.2018- Programmazione a.a.2017/2018, con la quale 

il Direttore ha comunicato i programmi e le esigenze relative al corrente esercizio 

finanziario; 

 

VISTA la delibera n.11/2018 del 07 marzo 2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la relazione programmatica del Direttore relativa all’anno accademico 2017/2018 

e gli stanziamenti di bilancio 2018 ivi richiesti; 

 

VISTA   la delibera n. 12/2018 del 07 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato gli indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2018; 

 

VISTO il progetto di bilancio di previsione, e relativi allegati, predisposto in data 09 marzo 2018 

sulla base delle indicazioni impartite dal Consiglio di Amministrazione e trasmesso ai 

Revisori dei conti con prot. n.1521/E1 del 15 marzo 2018; 

 

VISTI   in particolare i modelli di bilancio: Preventivo finanziario decisionale (All. 1), Preventivo 

finanziario gestionale (All. 2), Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (All. 

3), Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione al termine dell’esercizio 2017 

(All. 4), Preventivo finanziario pluriennale esercizi finanziari 2019 e 2020; 

 

VISTO    il prospetto dei residui attivi e passivi al termine dell’esercizio 2017; 

 

VISTA   la relazione del Presidente prot. n. 1518 /E1-d del 15.03.2018, corredata dalla dotazione 

organica del personale, che illustra il bilancio nelle linee generali, ed in ogni sua singola 

voce e articolazione, sia per la parte entrata che per la parte uscita; 

 

VISTO  il parere favorevole all’approvazione del bilancio espresso dai Revisori dei conti, giusti 

verbale n. 1/2018 del 14 maggio 2018 del Revisore dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e comunicazione mail del 15 maggio 2018, acquisita al n. 

2571/E1 del protocollo dell’Istituzione, del Revisore dei conti in rappresentanza del 

Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca che durante la successiva visita di revisione  

procederà ad effettuare formale” presa d’atto” dei contenuti del Verbale del 14 maggio 

2018;    

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE,  

 all’unanimità  

D E L I B E R A 

L’approvazione del Preventivo finanziario per l’anno finanziario 2018 che si compendia nelle 

seguenti voci e importi: 

 



 

ENTRATE 

     TITOLO   RESIDUI ATTIVI 

INIZIALI  

PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

ENTRATE 

CORRENTI 

€ 22.147,22 € 334.326,98 € 356.474,20 

II° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 56.000,00 € 56.000,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

 € 879.475,41 0,00 

TOTALE  

GENERALE 

€ 22.147,22 € 1.269.802,39 € 412.474,20  

USCITE  

     TITOLO   RESIDUI PASSIVI  PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

USCITE CORRENTI 

€ 58.205,74 € 586.623,94 € 644.829,68 

II° 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 5.662,48 € 627.178,45 € 632.840,93 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 56.000,00 € 56.000,00 

TOTALE  

GENERALE 

€ 63.868,22 € 1.269.802,39 € 1.333.670,61 

La presente delibera, corredata dei documenti di cui all’art. 6 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’istituzione, è trasmessa al MIUR - AFAM e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e riporta 

il numero d’ordine 22/2018. 
Il Segretario verbalizzante                 Il Presidente 

   f.to Anna Maria Plutino                     f.to Concetta Nicolosi 

             Direttore   Amministrativo        


